
 

令和元年 12月 26日 

会 員 各位 

 

 

一般社団法人石川県歯科医師会 

会 長 飯 利  邦 洋 
 

『フッ化物応用に関する研修会』のお知らせ 
～フッ化物洗口を中心として～ 

  
時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 う蝕予防対策としてフッ化物の応用が不可欠であることは申すまでもありませんが、なかでもフッ化物洗口

法はより効果の高い方法として、全国的に学校や保育園において推し進められてきています。しかし石川県で

はこれまでほとんど実施されていないのが現状で、12歳児むし歯罹患率も全国のワースト県の中に入っており

ます。 

 このような状況から脱却するため、フッ化物洗口を中心としたフッ化物応用によるう蝕予防対策の更なる普

及を目指して、本研修会を開催することといたしました。 

講師には、学校や行政の協力や連携が十分になされ、フッ化物洗口が全国で一番進んでいる新潟県から、葭

原明弘先生（新潟大学大学院医歯学総合研究科口腔保健学分野教授）をお招きして講演して頂くことになりま

した。また石川県でフッ化物洗口の普及にご尽力されている南條麗子先生（金沢市歯科医師会理事）にも講演

して頂きます。 

これから歯科医師として、学校の養護の先生方や保護者の方々より説明が求められてくると思われます。先

生方におかれましては、ご多忙とは存じますが多数ご出席くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【日 時】 令和２年３月１日（日） 午前９時２０分～１２時 

【場 所】 石川県歯科医師会館  2階 201・202研修室 

          ◇サテライト会場  珠洲市総合病院 2階講義室 

                    市立輪島病院 へき地医療センター 

【対 象】 県歯科医師会会員及び会員診療所にお勤めの歯科衛生士・県歯科衛生士会員 

※歯科医師会非会員の方の受講は有料とさせていただきます。 

     （受講料については本会事務局までお問い合わせください。） 

 《日 程》 

■開  会  9時 20分 

■講 演 Ⅰ  9時 30分～11時 

演 題 『むし歯予防におけるフッ化物応用の役割と成果 

 －新潟県におけるむし歯予防活動の成果より－』 

講 師  新潟大学大学院医歯学総合研究科 口腔保健学分野 教授 葭原 明弘 先生 

■講 演 Ⅱ  11時 10分～11時 50分 

演 題 『金沢市のフッ化物洗口の現状と実際』 

講 師  金沢市歯科医師会理事 南條 麗子 先生 

■質疑応答  11時 50分～12時 

■閉  会  12時 

 

※日歯生涯研修 ICカードをご持参ください。 

※『日本歯科衛生士会基本研修Ｂリフレッシュコース２単位』取得申請中。 

※参加ご希望の方は令和 2年 2月 20日(木)までに県歯 HP「会員ページ申込フォーム」または、｢参加申込書｣

(別紙)に必要事項をご記入上、本会事務局まで FAXにてお申込みください。 

 



 

 

 

【 講 師 略 歴 】 
 

 

 

葭 原  明 弘（よしはら あきひろ） 

  

1987年 3月     新潟大学歯学部卒業 

2007年 4月     新潟大学大学院医歯学総合研究科 准教授 

2011年 9月～現在  新潟大学大学院医歯学総合研究科 教授 

2012年 1月～現在  新潟大学歯学部口腔生命福祉学科長 

            日本口腔衛生学会理事、代議員、新潟県歯科保健医療対策委員会委員など 

 

 

 

 

 

 

南 條  麗 子（なんじょう れいこ） 

 

平成 10年 3月   東北大学歯学部卒業 

平成 10年 4月～平成 13年 3月  金沢大学附属病院口腔外科研修医 

平成 13年 4月～平成 23年 8月  富山県・石川県にて勤務医 

平成 23年 9月   デンタルケア南條歯科開院 

    現 在   金沢市歯科医師会理事 

 


